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Zprávy obce Žabčice 1/2021 . březen 2021 . 70

Vážení spoluobčané,  
každoročně v březnovém Občasníku hodnotím průběh zimy. V loňském roce 
jsem psal o tom, že byla zima mírná a letos bych mohl svá slova opakovat, kdyby 
v polovině února neudeřily silné mrazy. Dokonce u nás na jihu Moravy napadl 
nějaký sníh a začátkem února byla také nebývalá ledovka, která ochromila do-
dávku elektřiny, železniční i silniční dopravu. Mrazy však trvaly pouze několik 
dní a následně se opět oteplilo. Od podzimních měsíců nebývale stoupla hla-
dina spodní vody, což je pro příští rok velmi dobrá zpráva. „Louky” jsou pod 
vodou tak jako kdysi.
 Náš život je už rok poznamenán epidemií pandemie COVID-19. Promítá se 
do každodenního života každého občana, obce i spolků, které v obci působí. Za-
tímco před nějakým časem jsme se obávali, aby se vir neobjevil v naší obci, dnes 
už ho spoustu z nás měla, někdy i s nejhoršími následky. Snad se zdravotníkům 
podaří v co nejkratší době naočkovat co největší část naší populace. V Domě 
s pečovatelskou službou, ve kterém jsou soustředěni senioři z nejohroženější 
věkové skupiny, jsme přijali taková opatření, abychom zmírnili riziko nakažení 
nebezpečným virem.

Slovo starosty



- 2 - - 3 -

 
 V podzimních měsících připravila Obec Žabčice s nadějí, že se podaří ale-
spoň částečně bruslení zajistit, kluziště za sokolovnou. Nakonec jsme to vzdali 
a přes vynaloženou práci chlazení vypnuli. Paradoxem je, že na přírodních ryb-
nících, mnohdy menších než naše kluziště, bruslení zakázáno nebylo. Takových 
nesmyslů bychom však našli v opatřeních vlády celou řadu. 
 Obec po 20 letech poprvé neuspořádala Rozsvícení vánočního stromu 
se sbírkou pro Dětskou nemocnici Brno. S  panem primářem jsme se dohodli 
na tom, že si to v příštím roce snad vynahradíme.
 Také obecní zabíjačku jsme letos neuspořádali, přestože s ní Myslivecký spo-
lek Žabčice – Unkovice i Obec Žabčice počítala.

Slovo starosty - pokračování

Rozlité jezírko
na loukách

Podmáčený povrch
na loukách
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 Obec Žabčice se rozhodla podpořit Sokol Žabčice v úsilí postavit zcela no-
vou Sokolovnu, která bude splňovat dnešní náročné požadavky. Stávající Soko-
lovna je dnes po sto letech provozu zcela nevyhovující. Sport všech věkových ka-
tegorií, ale především našich dětí, je pro nás velmi důležitý. To si uvědomujeme 
velmi silně právě v dnešní době, kdy platí zákaz sportování a děti tráví většinu 
dne doma u svých počítačů a tabletů. Stejně tak jsme podpořili výstavbu no-
vých fotbalových kabin na fotbalovém hřišti. Zatímco sokolovna už překonala 
stovku, kabiny byly postaveny v roce 1960, a i když Obec v minulých letech při-
stavěla novou část, z dnešního pohledu jsou naprosto nevyhovující. Obě stavby 
budou finančně velmi náročné, ale vzhledem k dlouhodobému dobrému hos-
podaření si naše Obec podobnou podporu sportu a našich spolků může dovolit. 
V dohledné době bude zpracována projektová dokumentace, vyřízeno stavební 

 Uvědomuji si, že zatímco v jiných letech píši o tom, co se obci, nebo spolkům 
podařilo, letos je to spíše výčet toho, co jsme udělat chtěli, ale neudělali.
 Proto parta žen MaTaHu pod hlavičkou Sokola Žabčice neuspořádala pro 
děti karneval na ledě, nebo jsme přišli o Novoroční ohňostroj, divadelní před-
stavení, koncerty, plesy, oblíbenou Firedance hasičů, a tak bych mohl pokračo-
vat přes akce Mužáků, našich seniorů, až po letošní výstavu vín, která se také 
neuskutečnila. Nezbývá mi než doufat, že se situace zlepší a v průběhu letošního 
roku se dostane do normálních kolejí.
 Co se týká stavebních prací, podařilo se nám dokončit první část zdravot-
ního střediska a pošty. Myslím, že úroveň těchto zařízení je vysoká. Tím, že se 
teprve dokončuje druhá etapa, je provoz mírně komplikovaný, ale do června 
plánujeme dokončit celou 
stavbu. Stavba pokračuje 
i v zimních měsících dle 
plánu.

Demolice starého
zdravotního střediska
a výstavba nového 

Stará budova pošty

Nová sesterna
u MUDr. Libuše Šišovské
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Občané ČR

K 1. 1. 2020 bylo v obci Žabčice  1 626 občanů ČR

Přistěhovalo se v roce 2020  16 mužů, 23 žen celkem 39

Odstěhovalo se v roce 2020 19 mužů, 18 žen celkem 37

Narodilo se v roce 2020 6 chlapců, 12 dívek celkem 18

Zemřelo v roce 2020 7 mužů, 14 žen celkem 21
 

průměrný věk všech zemřelých:  79,8 

•	 z	toho	mužů:	 80,7

•	 z	toho	žen:	 79,3
       
Nabytí státního občanství ČR 1 osoba 

Počet občanů ČR přihlášených k trvalému pobytu
v Žabčicích ke dni 31. 12. 2020  1 626

Evidovaní cizinci celkem:          8

Dagmar Lízalová
referent Obce Žabčice

Vzhledem k tomu, že každý občan musí dát souhlas se zpracováním osobních 
údajů, bylo nutné obnovit přihlášení. Ten, kdo odpověděl na SMS starosty, byl 
automaticky registrován. Ten, kdo tak neučinil, se může registrovat zasláním 
SMS na číslo 547 231 602 ve tvaru:

RegistrujmezeraJménomezeraPříjmenímezeraZabcicemezeraČíslo popisné

Příklad: RegistrujmezeraJanmezeraNovákmezeraZabcicemezera650

povolení a následně budou obě stavby realizovány. Naší snahou bude získat také 
dotační prostředky. Doufáme, že budou tato nová sportoviště sloužit dalších 
mnoho desítek let.
 To, čeho jsme se obávali, ale věděli, že tomu neunikneme, je připravovaná 
stavba vysokorychlostní železniční trati přes náš katastr. Zastupitelstvo Jihomo-
ravského kraje schválilo Zásady územního rozvoje kraje, čímž byla zpřesněna 
trasa dlouhodobě plánované vysokorychlostní železniční tratě (VRT) v okolí 
našich obcí. To, že náš katastr bude protnut dvěma železničními tratěmi, ne-
bude jistě pro naši přírodu a naše občany příznivé, spíš naopak, ale „pokrok” 
nelze zastavit. Vysokorychlostní železniční tratě jsou současným trendem v celé 
Evropě. Z katastru obce Hrušovany u Brna povede přes Unkovice VRT kolem 
skládky odpadu směrem na Vranovice. Silnice II. třídy na Pohořelice bude čás-
tečně přeložena, aby zde mohlo dojít ke křížení s touto tratí. Stavba se bude sice 
realizovat až za několik let, ale již dnes ovlivňuje některé záměry v tomto území. 
 Na závěr mi dovolte vám popřát, aby vás pokud možno pandemie nezasáhla, 
a abychom se společně vrátili co nejdříve do normálního života.

Mgr. Vladimír Šmerda
starosta obce Žabčice

Poplatek za psa za rok 2021 je splatný do 31. 3. 2021. Za jednoho psa je poplatek 
ve výši 50,- Kč, za druhého a každého dalšího je poplatek ve výši 75,- Kč. 

Poplatek za odpad za rok 2021 bude stržen v inkasu za květen 2021. Pokud 
nemáte Sdružené inkasní platby obyvatel (SIPO), obdržíte poštovní poukázku, 
kterou můžete uhradit na Obecním úřadě Žabčice, na poště, nebo bankovním 
převodem.      

Informace obce pomocí SMS

Informace z radnice
Místní poplatky za rok 2021

Informace z radnice - Rok 2020 v číslech
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Židlochovice, 27.01.2021  Obec Žabčice
       starosta obce Mgr. Vladimír Šmerda

Zpráva o bezpečnostní situaci v obci Žabčice za rok 2020

Vážený pane starosto,
předkládám Vám zprávu o bezpečnostní situaci v obci Žabčice za období 
od  1.1.2020 do 31.12.2020.
 V rámci celého teritoria Obvodního oddělení Policie ČR Židlochovice bylo 
za uvedené období šetřeno celkem 256 trestných činů, z čehož se podařilo ob-
jasnit 104 trestných činů, t.j. 40,63 %. Oproti roku 2019 došlo k poklesu počtu 
spáchaných trestných činů o 39 trestných činů a došlo k nárůstu objasněnosti 
trestné činnosti o 1,65 %. V trestné činnosti nejvíce převažují majetkové trestné 
činy, celkem bylo šetřeno 129 oznámení; krádeže vloupáním (40), krádeže prosté 
(47) a ostatní majetková činnost - poškození cizí věci, podvody, zpronevěry (42).

Přehled trestné činnosti v teritoriu obce Žabčice od 1.1.2020 do 31.12.2020.

Celkem bylo ve shora uvedeném období šetřeno 20 trestných činů, přičemž 
u 12 trestných činů byl zjištěn pachatel.

Skladba trestných činů :
•	 krádeže	vloupáním	do	rodinných	domů	a	firem	-	3	případy
•	 krádeže	prosté	-	4	případy
•	 podvodné	jednání	-	3	případy
•	 řízení	vozidla	pod	vlivem	návykové	látky	(alkohol,	drogy)	-1	případ
•	 ostatní	 trestná	 činnost	 -	 9	případů	 (jedná	 se	 zejména	o	 tr.	 činy	neplacení	
výživného, nebezpečné pronásledování a maření výkonu úředního rozhodnutí, 
nebezpečné vyhrožování, porušování domovní svobody, výtržnictví a fyzické 
napadání, distribuce a prodej OPL, ohrožování výchovy dítěte)

Zasláním registrační SMS dáváte souhlas se zpracováním Vašich osobních 
údajů za účelem informování o činnosti obce a jejich orgánů prostřednic-
tvím služby SMS InfoKanál.
Registrace lze zrušit zasláním SMS ve tvaru: Odregistruj na 547 231 602

Mgr. Vladimír Šmerda
starosta obce Žabčice

Od 1. srpna 2018 má farnost Přísnotice – Žabčice nového administrátora excu-
rrendo, P. Víta Fatěnu. Současně je ustanoven farářem pro Římskokatolickou 
farnost Křepice u Hustopečí.
 Žádá proto farníky, aby při objednávce církevního pohřbu nejdříve sjednali 
termín s ním, potom teprve s pohřební službou.

Kontaktní místo: 
Římskokatolická farnost Křepice u Hustopečí

691 65 Křepice 122
mobil: 604 600 464

 V této souvislosti bychom chtěli požádat občany, kteří potřebují vykopat hrob, 
aby si toto kopání objednali s ostatními službami přímo u pohřební služby Nostalgie.

Mgr. Vladimír Šmerda
starosta obce Žabčice

Objednávky církevního obřadu
– pohřbu - POZOR ZMĚNA 

Pomáhat a chránit

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

Krajské ředitelství policie Jihomoravského kraje

Územní odbor Brno-venkov

Obvodní oddělení Židlochovice
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Rada Jihomoravského kraje schválila strategii očkování v Jihomoravském kraji

Strategie vychází z informací dostupných v únoru 2021 a předpokládají se bu-
doucí aktualizace. 

Cíl
Cílem je dosáhnout 70 % proočkovanosti v populaci Jihomoravského kraje nad 
15 let do 30.8.2021. Tuto populaci tvoří 1 000 389 osob a 70 % tedy představuje 
700 272 osob.
Každá osoba potřebuje obvykle 2 dávky vakcíny, což znamená 1 400 548 aplikací 
v očkovacím zařízení. V Jihomoravském kraji se odhadem očkuje 10 % osob 
z  jiných krajů, proto je finální odhadovaná potřeba stanovena na 1 540 598 dávek.
Celá strategie spočívá v tom, že jediné úzké hrdlo v rychlosti očkování smí být 
pouze dodávka vakcín.

Fáze
Očkovací strategie Jihomoravského kraje se dělí do dvou fází.
Fáze centralizace představuje období, kdy poptávka po očkování výrazně pře-
vyšuje nabídku očkovacích látek, a proto je nutné regulovat poptávku i nabídku. 
Poptávka je regulována prioritizačními pravidly a centrálním registračním sys-
témem. Nabídka je regulována centrální distribucí očkovacích látek do páteřní 
sítě očkovacích zařízení. Vznik očkovacích zařízení je regulován v souladu se 
strategií. Během centralizované fáze jsou do očkovací sítě zapojována očkovací 
zařízení tzv. páteřní sítě (prvního až třetího pilíře).
Fáze decentralizace je období, kdy nadbytek očkovacích látek převýší očkovací 
kapacity páteřní sítě. V této chvíli bude očkovací síť deregulována tak, aby moh-
lo dojít k rychlému zvýšení její kapacity. Distribuce vakcín bude probíhat přímo 

 U trestných činů převládají, jak je vidět u výše uvedeného přehledu, majet-
kové trestné činy, tj. krádeže vloupáním do rodinných domů a krádeže prosté, 
dále došlo k nárůstu případů podvodného jednání a ostatní trestné činnosti.

Přehled spáchaných přestupků v teritoriu obce Žabčice za období
od 1.1.2020 do 31.12.2020.

Celkem bylo za uvedené období šetřeno 82 přestupků, z čehož byl u 79 přestupků 
zjištěn pachatel.
Skladba přestupků :
•	 přestupky	proti	majetku	-	6	případů
•	 ostatní	správní	delikty	-	3	případy	(nepřepsání	vozidla	v	zák.	lhůtě)
•	 přestupky	proti	občanskému	soužití	-11	případů
•	 přestupky	v	dopravě	-	62	případů

Dále bylo v obci Žabčice provedeno 8 šetření. Tato šetření se týkala součinnosti 
s ostatními složkami Policie ČR, zpráv pro soudy a dalších státních organizací.
Spolupráce s orgány obce:
Spolupráce s Obecním úřadem Žabčice je na velmi dobré úrovni.
Spolupráce s obecní policií:
Spolupráce s Městskou policií Židlochovice je na velmi dobré úrovni. Dochází 
ke kooperaci a výměně poznatků, které napomáhají při odhalování a objasňo-
vání trestných činů a přestupků. Do budoucna bude prospěšné tuto spolupráci 
zachovat na stávající úrovni.

Zpracoval:      Schválil:
prap. Petr Kaláb     npor. Bc. Libor Dofek
inspektor      vedoucí oddělení
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od distributora do očkovacího zařízení na základě objednávky očkovacího za-
řízení. Po ukončení očkování poslední prioritní skupiny již nebude regulována 
ani poptávka. Do očkovací sítě budou zapojována také zařízení 4. pilíře, tj. další 
subjekty jako jsou soukromé firmy a neziskové organizace.

Pilíře očkovací strategie Jihomoravského kraje
Očkovací strategie Jihomoravského kraje stojí na 4 pilířích, jejichž postupné za-
pojování zvyšuje očkovací kapacitu. První tři pilíře se označují jako páteřní síť.

První pilíř
První pilíř Očkovací strategie Jihomoravského kraje tvoří očkovací místa (dále 
také OČM) a mobilní týmy (dále také MOT) působící od zahájení očkova-
cí kampaně. Všechna tato zařízení působí pod záštitou fakultních, krajských, 
městských a dalších nemocnic. Očkovací kapacita prvního pilíře je zpočátku 
kolem 2 500 dávek denně. V průběhu března se část OČM přemění na velko-
kapacitní očkovací místa (dále také VOČM) a kapacita prvního pilíře klesne na 
800 až 1 000 denně. Hlavním cílem prvního pilíře je očkování zdravotníků v ne-
mocnicích, seniorů, personálu a klientů v domovech pro seniory, dalších poby-
tových zařízeních a sociálních službách. Pro první pilíř jsou vyhrazeny vakcíny 
se složitějším chladovým řetězcem jako jsou Pfizer-BioNTech a Moderna.

V Jihomoravském kraji jsou zřízena tato očkovací místa:
•	 FN	Brno
•	 FNUSA
•	 Masarykův	onkologický	ústav
•	 Nemocnice	Blansko
•	 Nemocnice	Boskovice
•	 Nemocnice	Břeclav
•	 Nemocnice	Hodonín
•	 Nemocnice	Hustopeče
•	 Nemocnice	Ivančice
•	 Nemocnice	Kyjov
•	 Nemocnice	Tišnov
•	 Nemocnice	Vyškov
•	 Nemocnice	Znojmo
•	 Surgal	Clinic
•	 Zdravotní	ústav	Gorkého

Dále jsou zřízeny následující mobilní týmy:
•	 MOT	FN	Brno
•	 MOT	FNUSA
•	 MOT	Nemocnice	Břeclav
•	 MOT	Nemocnice	Kyjov
•	 MOT	Nemocnice	Milosrdných	bratří
•	 MOT	Nemocnice	Tišnov
•	 MOT	Nemocnice	Znojmo
 
Druhý pilíř
Druhý pilíř Očkovací strategie Jihomoravského kraje tvoří velkokapacitní očko-
vací místa pod záštitou fakultních, krajských a městských nemocnic, která pro-
vádí očkování na základě příkazu Ministerstva zdravotnictví ČR nebo Jihomo-
ravského kraje. Na jejich zřízení se spolupodílí kraj. Očkovací kapacita druhého 
pilíře je 7 500 až 10 600 dávek denně. Hlavním cílem druhého pilíře je očkování 
všech osob, pro které je cesta do VOČM bezproblémová. Druhý pilíř předsta-
vuje hlavní nástroj očkovací strategie. Pro druhý pilíř jsou vyhrazeny vakcíny se 
složitějším chladovým řetězcem jako jsou Pfizer-BioNTech a Moderna.
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Předpokládané časové zapojení jednotlivých pilířů
První pilíř - od prosince 2020
Druhý pilíř - od března 2021
Třetí pilíř - od března 2021
Čtvrtý pilíř - 2. až 3. čtvrtletí 2021*
*predikce závisí na skutečných dodávkách vakcín a nových vakcínách
 
Predikce dodaných dávek do Jihomoravského kraje za měsíc
a kapacita páteřní sítě (pilířů 1, 2 a 3)

  měsíc    Pfizer Moderna Astra
Zeneca

Vakcín
celkem

minimální
očkovací
kapacita
páteřní sítě

vyšší
očkovací
kapacita
páteřní sítě
(všední  dny)

max. očkovací
kapacita
páteřní sítě
(2. pilíř,
7 dní v týdnu)

prosinec 3 218 0 0 3 218
leden 35 543 0 0 35 543 36 000
únor 37 194 9 900 6 400 53 494 50 000 50 000 50 000
březen 66 924 0 29 624 96 548 135 700 213 900 256 300
duben 176 257 30 426 44 000 250 683 271 400 427 800 502 000
květen 176 257 30 426 55 000 261 683 247 800 390 600 496 600
červen 176 257 30 426 99 000 305 683 259 600 409 200 494 000
červenec 176 257 30 426 44 000 250 683 259 600 409 200 504 600
srpen 153 238 51 074 99 000 303 312 259 600 409 200 504 600

Celkem: 1 560 847 dávek*

*zdroj - odhad dle dodávek pro ČR od Dispečinku očkování. 11 % pro JMK je urče-
no na základě podílu seniorské populace. Skutečné dodávky se od odhadů obvykle 
liší, očekává se schválení dalších typů vakcín, které mohou dodávky navýšit o cca 
10 % a tím urychlit splnění cíle. Strategie počítá pouze s vakcínami schválenými 
EMA a SÚKL.

V Jihomoravském kraji jsou/budou zřízena tato velkokapacitní očkovací místa :

•	 FN	Brno	Výstaviště
•	 FNUSA	Brno
•	 FNUSA	Hustopeče
•	 Nemocnice	Blansko
•	 Nemocnice	Břeclav
•	 Nemocnice	Hodonín
•	 Nemocnice	Kyjov
•	 Nemocnice	Vyškov
•	 Nemocnice	Znojmo

Třetí pilíř
Třetí pilíř Očkovací strategie Jihomoravského kraje tvoří praktičtí lékaři a další 
ambulantní	specialisté,	kteří	budou	očkovat	ve	svých	ambulancích.	Ambulantní	
lékaři představují další hlavní oporu očkovací strategie v Jihomoravském kraji. 
Jejich cílem je očkování zejména těch osob, pro které jsou očkovací místa hůř 
dostupná. Předpokládá se zapojení minimálně poloviny praktických lékařů v Ji-
homoravském kraji. Jejich celková kapacita je 3 500 až 7 000 dávek denně. Pro 
třetí pilíř jsou vyhrazeny vakcíny s jednodušším chladovým řetězcem, jako je 
AstraZeneca.

Čtvrtý pilíř
Čtvrtý pilíř Očkovací strategie Jihomoravského kraje tvoří soukromé firmy a ne-
ziskové organizace a jiné subjekty ochotné se podílet na očkovací strategii. Jejich 
cílem je prudce zvýšit celkovou očkovací kapacitu předchozích pilířů v okamži-
ku výrazného navýšení dodávek očkovacích látek.
Při kalkulaci s minimální kapacitou páteřní sítě je potřebná kapacita čtvrtého 
pilíře cca 13 % celkového množství dávek (do 3 500 dávek denně).
Pro čtvrtý pilíř jsou vyhrazeny vakcíny, kterých bude nadbytek. Preferovány bu-
dou ty, které lze distribuovat přímo očkovacím místům.
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Přidělování očkovacích látek

Přidělování očkovacích látek očkovacím místům se řídí dostupností vakcín, 
strategií Ministerstva zdravotnictví ČR a Očkovací strategií Jihomoravského 
kraje, dle hustoty obyvatel a dle počtu registrovaných osob v jednotlivých očko-
vacích místech. Při nedostatku jsou očkovací látky prioritně přidělovány v tom-
to pořadí:
1. Páteřní síť
2. 4. pilíř

Kontrolní mechanismy

Řízení a kontrola vakcín je průběžně prováděna centrálně dispečinkem očková-
ní v aplikaci covid-forms. Kontrola dodržování prioritních pravidel je provádě-
na centrálně dispečinkem očkování a UZIS v aplikaci ISIN. Kontrolu provozu 
na místě provádí namátkově Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje 
nebo odbor zdravotnictví Krajského úřadu Jihomoravského kraje. Mimořádné 
kontroly jsou prováděny na základě závažného podnětu klientů.

Transparentnost

Jihomoravský kraj zřídí a bude provozovat veřejně dostupný online přehled 
o průběhu vakcinace v kraji. Data budou propojena se státními institucemi, aby 
byla zajištěna jejich aktuálnost a ověřitelnost.

Ukončení činnosti očkovacího místa

Očkovací místo se může rozhodnout ukončit svoji činnost, ale musí tuto sku-
tečnost zavčas oznámit klientům, kteří jsou v OČM registrováni, aby se mohli 
přehlásit jinam.
V případě nedodržování metodiky Ministerstva zdravotnictví ČR, na podnět 
odboru zdravotnictví Krajského úřadu Jihomoravského kraje nebo na podnět 
Krajské hygienické stanice Jihomoravského kraje, může hejtman nebo krajský 
koordinátor očkování dát podnět národnímu koordinátorovi očkování k vy-
škrtnutí očkovacího místa ze systému a ukončení jeho provozu.

Mgr. Vladimír Šmerda
člen Rady JMK

Zřízení očkovacího místa

Jihomoravský kraj reguluje siť očkujících míst a metodicky na ni dohlíží. Vznik 
očkovacích míst v pilíři 1, 3 a 4 je plně v kompetenci zřizující organizace. Jiho-
moravský kraj se podílí na vzniku očkovacích míst 2. pilíře.

Proces schvalování očkovacího místa
Proces schvalování očkovacího místa probíhá v souladu s aktuální metodikou 
Ministerstva zdravotnictví ČR. Očkovací místo musí být zařazeno dle strategie 
do příslušného pilíře v souladu s probíhající fází. Při rozporu má přednost me-
todika MZČR. Schválení očkovacího místa ani přidělení očkovací látky nelze 
nárokovat.
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Letošní Tříkrálová sbírka proběhla v důsledku protiepidemických opatření ne-
tradičně. Místo darů do pokladniček koledníků se mohlo přispívat online for-
mou nebo přinést hotovost do pokladničky v prodejně u Prokešů.

Celkem se vybralo 8 959,- Kč.

 Výtěžek v plné výši byl odeslán 25. ledna na účet Oblastní charity Rajhrad. 
Poděkování patří dárcům, panu Prokešovi a kolektivu prodejny za vstřícnost 
a ochotu, Obci Žabčice za nezastupitelnou pomoc.

Až do konce dubna je možné přispívat přes web trikralovasbirka.cz.

                                                             Jindřiška Urbánková
místní asistent Ts

V letošním roce tak jako každého občana postihla i náš spolek opatření týkající 
se onemocnění COVID-19. Začalo to již v jarních měsících, kdy obvykle naku-
pujeme bažantí kuřátka. Nemohli jsme zajistit krmení, které se dováží ze zahra-
ničí. Proto jsme koupili bažanty větší, ovšem podstatně dražší. Hony nakonec 
přes všechna omezení proběhly v rámci možností ke spokojeností jak naší, tak 
i našich hostů, které si pravidelně do Žabčic zveme. V průběhu honů jsme muse-
li dodržovat mimořádná opatření, aby nedošlo mezi myslivci k rozšíření nákazy. 
Bylo to náročné na organizaci, ale zvládli jsme to. Museli jsme si odpustit ve-
černí posezení, které ke společným honům neodmyslitelně patří. Také svačiny, 
které jsou součástí celodenních akcí, jsme museli řešit v souladu s hygienickými 
předpisy. 
 V letošním roce jsme zavedli novinku – nabízet bažantí zvěř naším obča-
nům. Po každém sobotním honu si bylo možno zakoupit v neděli bažanty před 
radnicí v Žabčicích a musím říct, že toho občané využili. Pokud bude ze strany 
veřejnosti zájem, budeme s tímto prodejem pokračovat i v lovecké sezóně. 

Myslivecké sdružení Žabčice - Unkovice

Netradiční Tříkrálové koledování
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 Jsme jeden z mála mysliveckých spolků, který má ve svém revíru zajíce pol-
ního. Jistě je to tím, jak se o zvěř v průběhu celého roku staráme. Pěstujeme 
kukuřici, kterou v době nedostatku potravy rozvážíme do krmelců stejně jako 
seno. Do napáječek po celém revíru dodáváme vodu, což je v našich podmín-
kách naprosto nezbytné. Tím, že ve větší části našich katastrů není řeka ani žád-
ná jiná vodní plocha, by zvěř v letních měsících nedostatkem vody trpěla a mož-
ná ani nepřežila. 

 Vodu jsme pravidelně rozváželi i ke stromkům, kterých jsme v loňském roce 
vysázeli asi 950 ks. Stromky také musíme chránit před okusem chráničkami, 
kterými jsme na několika brigádách stromky obalovali. V letošním roce budeme 
s výsadbou pokračovat, protože kůrovec a sucho v minulém roce lesíky kolem 
obce nebývale zdevastovali. Snažíme se zlikvidovat polomy jak na našich pozem-
cích, tak také na pozemcích obecních. Přesto, že jsme na brigádě každou neděli, 
mám pocit, že tuto práci vůbec nestíháme. Myslivci odpracují průměrně přes 
150 brigádnických 
hodin, přesto to ne-
stačí. Když ale po-
tom jdeme kolem 
lesíka, který jsme 
před pár lety na ne-
úrodném poli vysá-
zeli a vidíme tisíce 
několik metrů vy-
soký stromů, máme 
radost.

Zajíc polní
(foto Michal Šmerda)
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Činnost klubu byla ovlivněna, stejně jako celá společnost, vládními opatřeními 
proti epidemii Covidu-19. Z plánovaných akcí proto bylo narušeno tradiční sil-
vestrovské rozloučení s rokem a sezónou, které proběhlo jen v omezené míře. 
Rovněž i plánovaná výroční schůze klubu se s ohledem na opatření nemohla 
uskutečnit, a proto jsme doposud nemohli definitivně naplánovat program čin-
nosti klubu na letošní rok. 
         Přesto se nám i za těchto ztížených podmínek některé věci podařily. Jednou 
z nich byla péče o ryby a areál okolo jezírka a rybníku, kterou jsme nijak neza-
nedbávali. Svědčí o tom terénní úpravy okolo jezírka, kde jsme provedli zpev-
nění břehů a úpravu komunikace před chatou. Průběžně jsme prováděli úklid 
celého areálu. Ryby v rybníku a jezírku jsme pravidelně přikrmovali, aby byly 
v dobré kondici a zdárně přečkaly zimní měsíce. Koncem roku jsme z dotace od 
Obce Žabčice zakoupili další zařízení pro prokysličování vody. Jedná se o stejné 
zařízení, které již máme v provozu na rybníku. Vzhledem k nepříznivému po-
časí jsme ho doposud nemohli nainstalovat, instalaci provedeme hned jak nám 
to povětrnostní podmínky umožní. Začátkem ledna jsme zakoupili a vysadili 
do jezírka 300 kg pstruhů a sivenů. Za dodržení nařízených protiepidemických 
opatření se tak zájemci z řad členů klubu mohli věnovat zimnímu rybolovu. 
         Chtěli bychom opět poděkovat všem aktivním členům klubu za odvedenou 
práci při úklidu a údržbě areálu, organizaci a zabezpečení našich akcí. Vzhle-
dem k nařízením vlády v boji s Covidem-19 nejsme dnes schopni říct, které 
z tradičních akcí pravidelně pořádaných klubem v letošním roce uskutečníme. 
Doufáme však, že dojde k postupnému rozvolňování těchto opatření a my na-
šich akcí budeme moci uspořádat co nejvíc. O tom bychom vás samozřejmě včas 
informovali.        

Za Klub přátel vody Žabčice  
Ing. František Sodomka

 Máme opět naplánován sběr odpadků jak v katastru obce Žabčice, tak také 
v katastru obce Unkovice, který patří do našeho revíru. Nepochopím, jak ně-
kdo může přijet do akátového lesíka a vyklopit tam fůru různého odpadu. Cih-
ly, pneumatiky, plasty, kabely a další odpad. V každé obci je dnes sběrný dvůr, 
do kterého lze odpad zdarma odložit. Nechápu člověka, který v přírodě odhodí 
např. plastovou láhev. Myslivci procházejí každodenně kolem těchto odpadků, 
pokud jde o jednotlivosti, tak ji i seberou, ale zbytek nejsme schopni uklidit bez 
traktoru a vlečky. Takových odpadků na našich brigádách nasbíráme vždy něko-
lik traktorových vleček.
 V naší obci platí zákaz volného pouštění psů. Volně pobíhající psi hlavně 
v jarních měsících chytají malé zajíčky, ničí hnízda, sbírají vajíčka a někdy uloví 
i mladé srnče, aniž by si toho majitel pobíhajícího psa vůbec všimnul. Prosím 
o dodržování tohoto opatření, aby k podobným nepříjemnostem nedocházelo. 
 Párek našich pávů, které jsme pro potěšení své i našich občanů zakoupili 
a vypustili u myslivecké chaty, již dospěl a krásně se vybarvil, jak si můžeme 
všimnout na fotografii umístěné na přední barevné stránce.

Mgr. Vladimír Šmerda
předseda mysliveckého spolku

Žabčice – Unkovice

Bažanti
v odchovně
u myslivecké 
chaty

Klub přátel vody
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Uplynulý rok byl silně poznamenán vládními opatřeními kvůli koronaviru. Naše 
organizace oslavila 65. výročí založení a vyvrcholením bylo uspořádání místní 
výstavy zvířat v září za sokolovnou. I přes určité obtíže se výstava nakonec vyda-
řila a ze strany návštěvníků i vystavovatelů se setkala s příznivým ohlasem. Byla 
ale v tomto roce bohužel výstavou poslední, protože ostatní výstavy byly kvůli 
vyhlášení nouzového stavu zrušeny.
 Nejvíce nás mrzelo zrušení velkých výstav jako oblastní, celostátní, krajské 
MORAVIA	a	speciálních.	Odchovy	se	nám	vydařily,	hlavně	holubů	a	měli	jsme	
ambice na získání vrcholných cen i na výstavách v zahraničí, které byly samo-
zřejmě také zrušeny. I přes tyto problémy se ale chovatelský život nezastavil 
a oživily se přátelské vztahy nejen u domácích chovatelů, ale uskutečnilo se také 
několik návštěv v zahraničí, které byly spojeny s nákupem či výměnou chovných 
zvířat.
 Slabinou naší organizace je problém získávání nových členů (hlavně těch 
mladších), protože věkový průměr se v naší ZO začíná silně zvyšovat. Činnost 
leží převážně na bedrech těch starších chovatelů, kterým ale začíná pomalu do-
cházet dech a ubývat sil. Proto bychom v našich řadách rádi uvítali nové chova-
tele, kterým jsme ochotni pomoci radou i zvířaty. Doufáme, že v dnešní době, 
kdy se začíná projevovat zájem o samozásobení domácností jak se zahrad, tak 
i z chovů (maso, vejce – biokvalita!) se probudí mnozí chovatelé, kteří budou 
mít zájem o chov čistokrevných zvířat.
 V současnosti si přejeme, aby nouzový stav co nejdříve skončil a mohli jsme 
se věnovat plně svému koníčku. I přes zmíněné problémy se připravují hlavně ty 
velké výstavy, které vyžadují dokonalou přípravu nejen po technické stránce, ale 
hlavně silné ekonomické zázemí. Na podzim, kdy se konají hlavně velké výstavy, 
budeme chytřejší a snad i spokojenější s vývojem událostí.
 Nyní jsme ve stadiu začínající nové chovné sezony, kdy se má ukázat naše 
schopnost a dovednost ve šlechtění našich zvířat. Začínají se rodit malí králíčci, 
líhnout kuřata, holoubata a okrasní ptáci. Přejeme si, aby tato chovná sezona 
proběhla bez problémů a v dobrém zdravotním stavu našich chovanců a mohli 
jsme je ukázat v plné kráse na výstavách.
 Nakonec ještě výzva k chovatelům králíků, aby nezapomínali na ochranné 
očkování proti nakažlivým nemocem a předešli tak úhynu a mnohdy i likvidaci 

ZO ČSCH
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celého chovu. V loňském roce 
mnoho chovatelů na to do-
platilo i ztrátou celého chovu. 
A	zbytečně.

Jiří Ludvík
ZO ČSCH 

Rok 2020 byl pro nás všechny vzhledem ke covidu-19 celkem dost náročný. 
Po rozvolnění opatření jsme navštívili Salón vín ve Valticích, kam jezdíme tra-
dičně už několik let. Opět jsme mohli okoštovat expozici 100 nejlépe hodno-
cených vín z naší republiky. Tato akce se pravidelně setkává s velkým zájmem 
členů i nečlenů. 
 V sobotu 15. srpna jsme opět zavítali do Kyjova, kde se konal 14. ročník 
Galerie	rulandských	vín	v	ČR,	soutěže	vín	burgundských	odrůd	(RB,	RŠ,	RM	
a Ch). Tentokrát se organizátorům podařilo zajistit 450 vzorků. Výstava se ko-
nala v prostorách Klvaňova gymnázia.
 Další akcí pořádanou v srpnu bývala přednáška pana Luďka Varmuži ze spo-
lečnosti Lipera. Tuto přednášku jsme zrušili.
 Výstavu ovoce, zeleniny a květin jsme po diskuzi na výborové schůzi zrušili 
také. Otázkou je, jestli budeme tuto výstavu v dalších letech pořádat. Důvodem 
je jednak termín výstavy, kdy většina našich členů jako organizátorů výstavy má 
vinobraní, a jednak slabý zájem ze strany návštěvníků.
 V letošním roce jsme bohužel nemohli kvůli situaci s covidem–19, uspořá-
dat výstavu vín. Pokud nám to situace dovolí a najdeme nějaký volný termín 
v letních měsících, pokusíme se uspořádat výstavu místních vín. Předpokládá-
me, že by se jednalo o nebodovanou výstavu. 
 Další akce v letošním roce budeme pořádat až v závislosti na situaci v souvis-
losti s koronavirovou nákazou. Rádi bychom opět uspořádali zájezd do Salónu 
vín	ve	Valticích,	v	srpnu	do	Kyjova	na	Galerii	rulandských.	

Ing. Pavel Závodský
tajemník ZO ČZS Žabčice

ZO ČZS
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Nutno říci, že jsme zatím byli úspěšní, a dům nevyhořel. Doufejme, že při nás 
bude stát náš patron svatý Florián i po celý zbytek roku. 
 Na závěr této krátké zprávy musím říci, že i přes omezení, která nás celý rok 
provázela, zůstalo jádro naši činnosti (práce s mládeží a pomoc při mimořád-
ných událostech) zachováno. Za to patří celé členské základně velké poděková-
ní. Doufejme, že letošní rok již pro nás nebude tak omezující jako ten loňský, 
a my se budeme moci vrátit k běžné činnosti.

Rudolf Valášek
starosta SDH Žabčice

Začal nám nový rok. Bohužel Covid-19 nás stále neopouští a zdá se, že omeze-
ní s ním spojená nás budou provázet i nadále. Výčet aktivit, které jsme museli 
v průběhu loňského roku zrušit, byl široký a nyní to nevypadá o mnoho lépe.
 Přesto se podařila v této nelehké době řada věcí. Děti se zúčastnily několika 
soutěží, kde získaly tradičně pěkné umístění. Díky odhodlání našich vedoucích 
se podařilo také připravit tábor, tentokrát v nové lokalitě u Vranovské přehrady. 
Byla to taková malá sázka do loterie, ale se šťastným koncem. Odměnou nám 
mohly být veselé děti vracející se z tábora se spoustou nových zážitků a doved-
ností, které získaly pod vedením našich instruktorů a vedoucích.
 V letošním roce jsme začali tábor také připravovat. Jedná se již o dvacátý 
druhý ročník v nepřerušené řadě. Za tu dobu jsme vystřídali pět lokalit. Tento 
rok zůstaneme věrni Vranovské přehradě. Byla uzavřena smlouva s provozo-
vatelem, zaplacena záloha a nezbývá než doufat, že v letních měsících nemoc 
ustoupí a v rámci rozvolnění budeme moci tábor realizovat.
 Práci s mládeží jsme se nevěnovali pouze v Žabčicích. V loňském roce nás 
oslovil zástupce obce Uherčice, jestli bychom nebyli schopni připravit pro děti 
v rámci dětského dne hasičskou pěnu (používá se při požáru hořlavých kapalin). 
Naše jednotka sice nemá agregát na jeho výrobu ve své výbavě, ale pomohli nám 
hasiči z Hrušovan a zařízení nám zapůjčili. Pěnu se podařilo vyrobit a nadšení 
dětí nemělo konce. Spokojeni jsme byli také my, protože mnozí z nás to zkoušeli 
poprvé a úspěšně.
 Co se týká zásahové jednotky, tak naši hasiči v loňském roce vyjeli celkem 
k 13 událostem, z toho se jednalo 5x požár. Kromě zásahů se naši členové věno-
vali údržbě techniky a v omezené míře také výcviku. Naše tatra byla v dubnu na 
opravě a údržbě čerpadla. Při této příležitosti byla v Poličce na ovládací panel 
řidiče doplněna signalizace stavu vody v nádrži a proběhla úprava ovládání vý-
stražného zařízení. Naviják byl doplněn o nová tažná oka pro případ vyprošťo-
vání.
 Opatření vydaná hasičským záchranným sborem v souvislosti se zabráněním 
šíření Covidu-19 platí v plném rozsahu i v letošním roce a dobrovolné jednotky 
jsou povolávány operačním střediskem pouze v nezbytných případech. Přesto 
jsme byli do konce února u čtyř mimořádných událostí. Takovou zajímavostí je, 
že k požáru jednoho rodinného domu jsme byli během týdne povoláni hned 2x. 

Hasiči

Čištění vozovky

Požár Unkovice Uherčice
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pandemie zahájení jarní části odkládá na neurčito a hrozí tak stejný scénář jako 
v loňském roce, že soutěže zůstanou neukončené. 
 Stejně tak postihlo ukončení sezony družstva mládeže, tedy mladších žáků 
a starší přípravky. S uzavřením vnitřních prostor pozastavily svoji činnost také 
oddíly všestrannosti využívající prostory sokolovny. 
 Naším jediným fungujícím oddílem v době pandemie je taneční kroužek 
Move	Around	pod	vedením	lektorky	Ing.	Žanety	Nejezchlebové,	která	se	vrhla	
do světa online lekcí, o kterých se dočtete na dalších stránkách. Velice si vážím 
toho, s jakým zápalem vede své svěřence i s omezenými možnostmi se setkávat.
 V podzimním čísle Občasníku jsem Vás nabádal k pohybu v dobách home 
office a domácí izolace, jako recept na zpestření dne (nejen s dětmi) a udržení 
si fyzické i psychické kondice. 
 Česká obec sokolská připravila seriál, který je možné dohledat na webových 
stránkách www.sokol.eu nebo pod #cvicimsesokolem. Jedná se o instruktážní 
cvičební videa pro všechny věkové kategorie, které připravují sokolští metodici 
ve spolupráci se známým sportovním youtuberem Tomášem Touhou a k vidění 
jsou na youtubovém kanále České obce sokolské a jejich sociálních sítích. 
 Videa jsou určena pro všechny věkové kategorie od rodičů s malými dětmi 
přes předškoláky, žáky a dospělé až po seniory. V délce okolo 20 minut ukazují 
celou cvičební jednotku tak, aby se dala odcvičit i v domácím prostředí, a to v re-
álném čase. Další série videí pak stručně a přehledně ukazuje, jak správně prová-
dět jednotlivé cviky, aby byly co nejúčinnější, ale především neškodily zdraví. 
 Z důvodu vládních opatření se po úspěšných ročnících nemohla uskutečnit 
Štěpánská zábava, kterou pořádá náš spolek, a je navštěvována hosty z širokého 
okolí.
 Závěrem bych chtěl jménem všech členů TJ Sokol Žabčice velice poděkovat 
panu starostovi Mgr. Vladimíru Šmerdovi, Radě Obce Žabčice a Zastupitelstvu 
Obce Žabčice, kteří svými hlasy podpořili záměr na vybudování nové sokolovny 
a fotbalových kabin. Pevně věřím, že výstavba moderního sportovního zázemí 
v naší obci bude sloužit především našim občanům všech věkových kategorií 
minimálně na dalších 100 let a zároveň se podaří těmito kroky rozšířit zájem 
o sportovní činnost.
 Přeji nám všem, aby se již brzy situace vrátila k normálu a mohli jsme se těšit 
ze společně strávených chvil při pohybu.

Ing. Jakub Coufalík
starosta TJ Sokol Žabčice

Vážení spoluobčané,

velice rád bych Vám popřál v letošním roce především hodně zdraví, štěstí, trpě-
livosti a pevné vůle s vyhlídkami lepších zítřků. 
 Jelikož jsme od podzimního vydání Občasníku, ve kterém jsem vás infor-
moval o fungování jednotlivých oddílů, museli naši činnost pozastavit, nebylo 
jednoduché sepsat tento článek.
	 Fotbalová	soutěž	„A”	týmu	byla	ukončena	tři	kola	před	koncem	podzimní	
části sezony. Náš tým se nachází na 9. místě tabulky se 13 body. Stejný počet 
bodů mají také družstva Moutnice a Těšany. Tabulce kralují Hrušovany u Brna 
s 28 body a naopak na 14. příčce se nachází družstvo Podolí „B”. Kompletní ta-
bulku můžete vidět níže.

Neodehraná tři kola se dle předběžného plánu měla dohrávat v průběhu jarní 
části sezony, aby bylo možné ukončit soutěž dle pravidel a určit postupující a se-
stupující	týmy.	Před	několika	dny	jsme	dostali	informaci	z	FAČR,	že	se	z	důvodu	

Sokol Žabčice
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 Krátce před Vánocemi se situaci mírně zlepšila a bylo nám dovoleno mít pár 
tréninků osobně v Sokolovně. Museli jsme dodržet přísná hygienická opatření, 
skupiny byly rozděleny na poloviny do max. počtu 10 lidí na tréninku. Museli 
jsme dodržovat rozestupy a i během tréninku jsme museli mít nasazené roušky. 
Ale	i	tak	jsme	byli	moc	rádi,	že	se	zase	vidíme	osobně	a	že	jsme	dostali	možnost	
si zase společně zatrénovat a zatancovat. Stihli jsme tedy připravit vánoční vy-
stoupení pro rodiče, které jsme však letos poprvé nahráli na video a rodičům 
poslali online do e-mailů. Video tak poslouží i jako vzpomínka na tuhle zvláštní 
dobu. Po Vánocích došlo znovu ke zpřísnění opatření, vrátili jsme se tak tedy 
znovu k online tréninkům. 
 Jsem moc ráda, že nám podařilo udržet děti v pohybu i v téhle situaci, která 
už trvá nekonečně dlouho. Každým dnem čekáme, kdy se vše v dobré obrátí 
a vrátí se do normálních kolejí. Moc se těším, až si všichni naši online tanečníci 
zase zatančí společně v Sokolovně a využijí k tomu i zkušenosti a taneční sestavy 
naučené na online lekcích. Hlavně se ale těším na skupinu mini dětí, se kterou 
jsme se od září neviděli – děti jsou na online lekce příliš malé, osobní tréninky 
probíhají hlavně formou skupinových her plných sportu a tance. Tuhle struk-
turu tréninku bohužel nešlo do online lekce nijak zakomponovat. Doufám ale, 
že alespoň polovinu nebo třetinu sezony se i s mini dětmi vrátíme k našemu 

 společnému pohybu.  

Ing. Žaneta Nejezchlebová
lektorka Move around

Taneční	kroužek	Move	Around	funguje	pod	Sokolem	Žabčice	již	více	než	6	let,	
ale letošní sezona je úplně jiná, než jsme byli zvyklí. V září jsme klasicky začali 
s náborem do skupiny a byli jsme moc rádi za obrovský zájem dětí při přihla-
šování. Zejména skupina nejmladších mini dětí se téměř zdvojnásobila a skoro 
plný stav jsme měli i u skupin dětí – soutěžních i nesoutěžních. Bohužel jsme 
v tomhle složení v Sokolovně stihli jen 2 tréninky. Poté kvůli epidemické situaci 
v ČR byly tréninky amatérských sportovců zakázány a my se již nadále nemohli 
scházet. 
 Po zkušenosti z jara 2020 jsme ale nezaháleli a zbytečně nevyčkávali jen na 
zmírnění všech zákazů. Rozhodli jsme se u starších dětí a juniorů zahájit taneč-
ní tréninky online formou přes aplikaci Zoom. Tréninky se odehrávají v pře-
dem určeném čase, kdy se děti přihlásí do online místnosti ze svých domovů. 
Lektorka je během tréninků pozoruje a opravuje jejich pohyby, předcvičuje jim, 
učí je nové taneční sestavy, které by za jiných okolností pilně trénovali všichni 
společně v Sokolovně. 
 Nejdříve vše vyzkoušely nejstarší juniorky, které trénují každé pondělí s br-
něnskou	lektorkou	ze	skupiny	Art	Factory	Sárou	Ďurajkovou,	celkem	navštěvu-
je online lekce 9 tanečnic. Po dobrých ohlasech z prvního tréninku jsme zapojili 
i skupinu soutěžních pokročilejších dětí a nakonec skupinu nesoutěžních dětí 
začátečníků. Tyhle 2 skupiny trénují každé úterý krátce po sobě pod vedením 
lektorky	Žanety	Nejezchlebové	 a	 asistentky	Aničky	Zámečníkové.	Celkem	 se	
nám podařilo i takhle na dálku udržet v pohybu 14 pokročilých a 9 začátečnic-
kých dětí. Trénink to není přesně takový, na jaký jsme byli zvyklí v Sokolovně, 
musíme volit jiné postupy při lekcích a některé taneční hry se prostě takhle na 
dálku nedají hrát. Také nelze skládat taneční formace a tvary při skupinovém 
tanci, soustřeďujeme se tak tedy na individuální tanec, improvizaci a rozvoj do-
vedností jednotlivců. 
 Věřím, že i takový nestandardní trénink je to nejlepší, co momentálně mů-
žeme pro děti udělat. Protože nemohou navštěvovat ostatní sportovní kroužky 
a dokonce většina z nich nechodí ani do školy, je pro ně alespoň taneční trénink 
jednou týdně online formou takové sportovní vybití, díky kterému zlepší svoji 
fyzičku a kondičku a hlavně tím posílí imunitu, ta jediná nás může před všemi 
možnými viry ochránit. 

Online trénink MA 

Taneční kroužek Move around
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V současné době probíhá již 51. rok atletické činnosti v Přísnoticích. V oddílu 
máme 92 členů, z toho je 80 dětí. Zakladatel a dlouholetý trenér František Ně-
mec v září loňského roku odstoupil ze zdravotních důvodů z funkce předsedy 
oddílu a místo něj byl zvolen novým předsedou trenér Jiří Sedláček. S trénová-
ním	dětí	dále	pomáhají	trenérky	Anna	Tancerová,	Lucie	Chválová,	Petra	Ondra-
šíková, Kamila Cechmeisterová, Barbora Sedláčková. Nově se do trénování dětí 
zapojí i naše bývalé atletky Desislava Hristova a Klára Hájková.
 Začátek letošního roku díky pandemii trénování nepřeje, ale doufáme, že na 
jaře se situace alespoň trochu uvolní a budeme moci opět začít, aby naši atleti 
mohli ukázat, jak jsou šikovní.
 Dovolím si připomenout alespoň pár loňských úspěchů. Naše současná nej-
lepší běžkyně Karolína Kuchyňková zvítězila na Mistrovství Moravy a Slezska 
v Ostravě v běhu na 800 m časem 2:31,92 min, čímž se zařadila do absolutní 
špičky v České republice ve své kategorii mladších žákyň. Tento čas si pak ješ-
tě zlepšila začátkem března na meziměstském halovém utkání mladšího žactva 
Praha – Brno – Ostrava – Bratislava opět v Ostravě, kde vybojovala 2. místo 
časem 2:23,05 min.
 Na Mistrovství Moravy a Slezska v Ostravě startovala ještě Natálie Urbán-
ková, která ve stejné kategorii obsadila 10. místo v běhu na 1 500 m časem 5:48 
min. V kategorii žen byla úspěšná Barbora Kopřivová, která vybojovala bronzo-
vou medaili v běhu na 3 000 m časem 10:37 min.
 Další naše mladá běžecká naděje jedenáctiletá Sára Procházková zvítězila 
na	kvalitně	obsazeném	halovém	mítinku	„KIDS	ATLETICS	Poruba”.	V	běhu	na	
600 m dosáhla času 1:55,55 min, kterým se zařadila na první místo v ČR. Bron-
zovou medaili ve stejném závodě získala Marie Součková časem 1:59,20 min.
 Naši atleti si vybojovali v základních kolech také účast na Čokoládové tretře, 
která se konala současně se Zlatou tretrou v Ostravě. Postoupili tito atleti:
Sára Procházková – 1. místo v Břeclavi, běh na 300 m časem 47,35 sec.
Marie Součková – 2. místo v Havířově, běh na 300 m časem 52,08 sec.
Dále postoupila Hana Staňková (1. místo v Blansku, běh na 200 m časem 33,52 
sec.) a Matyáš Kocman. Ve finále v Ostravě pak získala Sára Procházková krásné 
4. místo v běhu na 300 m časem 46,16 sec, což je její osobní rekord.

 Družstvo mladších žákyň také podávalo pěkné výkony v rámci Krajské sou-
těže mladších žákyň a dostalo se až do finále, které proběhlo ve Vyškově a tam 
obsadilo 7. místo. V rámci jednotlivých výkonů zde Karolína Kuchyňková získa-
la 1. místo v běhu na 1 500 m časem 5:08,86 min.
 Připomněla bych ještě krásné výkony na Evropských atletických hrách 
(EKAG)	v	září	v	Brně.	Karolína	Kuchyňková	–	1.	místo	v	běhu	na	800	m	časem	
2:29,8 min, Klára Urbánková – 2. místo ve skoku do výšky výkonem 141 cm, 
Nikol Procházková – 8. místo v běhu na 600 m časem 1:58,23 min a Natálie 
Urbánková – 11. místo v běhu na 800 m časem 2:46,63 min. Dívky startovaly 
v konkurenci s mladými atlety nejen z České republiky, ale i z Evropy, takže tato 
místa jsou opravdu cenná.
 V rámci letošního roku bychom chtěli uspořádat asi 10 sportovních akcí, po-
kud nám to situace a počasí dovolí. Také plánujeme začít se sportovním krouž-
kem v Žabčicích, který by vedly Desislava Hristova a Klára Hájková, ale vše zá-
leží na uvolnění vládních opatření. Doufáme, že i nadále budeme tou správnou 
volbou pro účelné využití volného času dětí. Tréninky jsou vhodné pro chlapce 
i děvčata již od 1. třídy základní školy, ale přijímáme i předškolní děti ve věku od 
5 let.

Oddíl atletiky Přísnotice

Běh na akátovou věž
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Termínovka na rok 2021:

Výroční členská schůze              - neděle 16. května v 9.30 hod
Přebory ZŠ + MŠ    - pátek 28. května v 10.00 hod
Atletický čtyřboj + překážkář   - středa 2. června v 17.00 hod
O nejlepší skokany a skokanky Přísnotic      - středa 23. června v 17.00 hod
Zakončení 1/2 sezóny před prázdninami - středa 30. června v 17.00 hod
Soustředění atletů 2021 - Ostružná  - neděle 8. 8. – pátek 13. 8. 
Náborové závody    - středa 1. září v 17.00 hod
Přísnotický kros    - sobota 4. září v 9.30 hod
Cooperův test     - středa 6. října v 16.30 hod
Silvestrovský běh             - pátek 31. prosince ve 14.00 hod

Bližší informace na telefonních číslech:  603 423 570 – J. Sedláček
                   737 737 235 – V. Vymetálková

Věra Vymetálková
členka výboru oddílu atletiky

Vážení čtenáři, 
dovolte mi, abych Vás po dvou a půl leté odmlce opět krátce informovala o dění 
v našem Domě s pečovatelskou službou.
 Doba, ve které teď žijeme, je těžká pro všechny, ale asi úplně nejhůře ji snáší 
senioři. Nechápou a nezvládají každodenní nošení roušek ani správné zacházení 
s nimi. Mají pocit, že se pod nimi dusí, a neustále si je stahují alespoň z nosu. Ti 
nedoslýchaví vám potřebují částečně odezírat ze rtů, aby pochopili, co jim sdě-
lujete, což jim vaše nasazená rouška neumožňuje. Udržovat rozestupy 2 m je pro 
ně rovněž nepřijatelné, protože na tuto vzdálenost vás neslyší a nerozumí vám. 
Telefonický	kontakt	s	rodinou	je	pro	ně	zkrátka	nedostačující.	A	hlavně	–	celá	
tato nepříjemná situace trvá pro všechny už moc dlouho. 
 Na jaře 2020, když pandemie vypukla, jsme okamžitě navázaly velice úzkou 
spolupráci s místní lékařkou, MUDr. Libuší Šišovskou, a celý Dům s pečova-
telskou službou jsme v podstatě obousměrně uzavřely. Hned za vchodem DPS 
jsme zřídily dekontaminační zónu, kde si každý vstupující do objektu musí otřít 
boty o hadr napuštěný desinfekcí a umýt ruce v pravidelně vyměňovaném des-
infekčním roztoku nebo si je postříkat desinfekcí ve spreji. V DPS byl vyhlášen 
zákaz návštěv. Klienty jsme důrazně žádali, aby neopouštěli objekt, nechodili se 
vzájemně navštěvovat do bytů a ani se neshromažďovali na chodbách a ve spo-
lečenské místnosti. 
 Zaměstnankyním DPS přibylo ze dne na den hned několik každodenních 
povinností, které musejí již skoro rok vykonávat, a přitom zvládat svoji „běž-
nou” práci. Pořizovaly obyvatelům DPS nákupy, pravidelně jim vyměňovaly ba-
vlněné roušky, ty použité denně praly na nejvyšší možnou teplotu a žehlily je. 
Do dneška desinfikují přivezené jídlonosiče s obědy, pravidelně umývají podla-
hy desinfekcí, starají se o již zmíněnou dekontaminační zónu. 
 Nejprve začaly šít roušky pro potřebu nás zaměstnanců i klientů DPS samy, 
později zajistila ochranné pomůcky a desinfekci v dostačujícím množství Obec 
Žabčice.	Vypomohla	nám	i	nadace	Atýsek,	jejímž	cílem	je	mimo	jiné	zlepšování	
a rozvíjení kvality života seniorů. Uprostřed května nás navštívila paní Šárka 
Cechová, aby nám za nadaci předala pro seniory z DPS 250 ks jednorázových 
roušek a 20 ks respirátorů. Také musím zmínit několik šikovných švadlenek, 
které nám našily dostatek roušek takřka na míru dle našich potřeb. Časem se 

S pohárem za 1. místo oddílu – Zajícova liga 2020

Život v Domě s pečovatelskou službou
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totiž ukázalo, že ne všem klientům vyhovuje model zavazovaný za hlavou, jed-
noduše proto, že ruce za hlavu nezvednou a tkanice roušek si sami nezavážou. 
Proto jsme nadšeně přivítaly roušky na gumičky za uši, jejichž nasazení klien-
tům nečiní takový problém. Za využití brigádnic a zaměstnankyně Lidového 
domu, kde nyní neprobíhají žádné kulturní akce, jsem vytvořila dva pracovní 
týmy, které se střídaly v obsluze DPS takovým způsobem, aby se nepotkávaly.
 Denně jsme prováděly měření teploty klientům a ptaly se na jejich aktuál-
ní zdravotní stav. Konkrétně jsme zjišťovaly, zda netrpí některým z příznaků 
nemoci COVID-19, jako jsou zažívací potíže, kašel, rýma, bolest hlavy, bolest 
krku, ztráta chuti nebo ztráta čichu. Jakékoliv změny zdravotního stavu jsme 
hlásily paní doktorce, která vždy osobně přijela situaci zkontrolovat a nepone-
chávala nic náhodě.
 Celá situace byla a stále je pro všechny velice náročná, jak po fyzické, tak 
po psychické stránce. Zejména klienti psychicky trpěli a bez osobního kontaktu 
s příbuznými strádali. Proto jsme se rozhodli před Vánocemi za dodržení hy-
gienických podmínek povolit návštěvy příbuzných. Po DPS se musí návštěvy 
pohybovat v roušce nebo ještě lépe v respirátoru, musí projít dekontaminační 
zónou a u klienta se zdržet pouze nezbytně nutnou dobu.
 Veškerá společenská aktivita na DPS pochopitelně usnula. Nepřišly nás na-
vštívit děti z mateřské školy, aby nás potěšily svým nacvičeným pásmem písniček 
a básniček, nekonala se postní mše svatá. Před Vánocemi došlo k nepatrnému 
rozvolnění protipandemických opatření, takže jsem oslovila pana faráře, Otce 
Víta Fatěnu, který souhlasil s uspořádáním adventní mše svaté v naší společen-
ské místnosti. Bylo to vlastně jediné „zpestření” naší denní rutiny v roce 2020, 
i když proběhlo ve zvláštním režimu s rouškami, s rozestupy, bez zpěvu. 
 Co se týče aktuální situace v Domě s pečovatelskou službou, od března 2021 
je jeden byt pro jednotlivce volný. Ostatní jsou obsazené klienty, jejichž věkový 
průměr je téměř 81 let, v poměru 14 žen a 7 mužů, dva klienti jsou ve věku přes 
90 let, dva dovrší kulaté 90. narozeniny v příštím roce.
 Naším cílem je i nadále klienty DPS ochránit před onemocněním COVID-19 
a udělat vše pro to, aby se nám zaměstnancům i jim nadále vyhýbala obloukem. 
Zatím nebyl v našich řadách zaznamenán jediný případ.

Bc. Ivana Pospíšilová
technický pracovník DPS

Zaměstnankyně DPS šije roušky

Paní Šárka Cechová z nadace Atýsek předává ochranné prostředky pro seniory z DPS
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Očkování klientů
DPS mobilním 
očkovacím týmem

Po jednání s odborem sociálních věcí JMK, oddělením koncepce a plánování, 
navštívil ve čtvrtek 4. března 2021 náš Dům s pečovatelskou službou mobilní 
očkovací tým z FN Brno a klienti, kteří projevili zájem, byli naočkováni první 
dávkou Vakcíny Pfizer/Biontech. Přeočkování druhou dávkou proběhne za tři 

týdny.
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Dne 15. 10. 2020 se v Židlochovicích plně spustil provoz Denního stacionáře, 
který je určený především pro klienty z ORP Židlochovice. 
 Zřizovatelem denního stacionáře je Město Židlochovice. Je určený pro ty, kte-
rým jejich zdravotní znevýhodnění nedovolí docházet do běžného zaměstnání, 
a při tom by rádi trávili svůj den aktivně v příjemném a podnětném prostředí. 
Denní stacionář nabízí širokou škálu aktivit. Individuálně se s Vámi domluvíme, 
co byste se chtěli naučit nebo v čem byste se chtěli zlepšit či zdokonalit. Zcela 
respektujeme přání klienta. 
 Cílovou skupinou je klient ve věku 18 až 64 let se zdravotním postižením, 
s mentálním postižením, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fy-
zické osoby. Denní kapacita klientů je 10, což nám umožňuje se všem klientům 
plnohodnotně věnovat tak, jak potřebují.  

Provozní doba stacionáře:
Pondělí až pátek 7:00 – 17:00 (čas může být přizpůsoben požadavkům klienta)

Kontakt: Sociální služby města Židlochovice 
Masarykova 115, 667 01 Židlochovice

Vedoucí denního stacionáře, sociální pracovnice:
Mgr. et. Bc. Lenka Brázdová, DiS.

Telefon: 737 635 203
www.zidlochovice.cz , email: stacionar@zidlochovice.cz

Reportáž o novém denním stacionáři v Židlochovicích odvysílala Česká televize 
v pořadu Události v regionech dne 8. září 2020. Zhlédnout ji můžete na adrese: 
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/
10122427178-udalosti-v-regionech-brno/
320281381990908-udalosti-v-regionech/
obsah/788023-novy-stacionar-v-zidlochovicich

nebo pomocí QR kódu: 

Tentokrát se s našimi čtenáři vydáme na zimní výlet za krásami Orlických hor 
– klidného pohoří ve Východních Čechách. Naše cesta povede v souladu s tex-
tem jedné známé písně přímo na sever a bude měřit asi 150 km – přibližně po 
dvou hodinách autem již můžeme obdivovat hráz přehrady Pastviny. Ta byla 
na Divoké Orlici dokončena v roce 1939 jako poslední kamenná zděná hráz 
v České republice a zadržuje jezero dlouhé přes šest kilometrů klikatící se mezi 
svahy převážně pokrytými listnatými lesy. Rekreační kapacity zde zatím nejsou 
hlavním prvkem krajiny – není problém zakoupit si občerstvení, ale přes kiosky 
se ještě dají zahlédnout původní chalupy a úvozové cesty. 
 Když se dostatečně pokocháme, přesuneme se asi jedenáct kilometrů proti 
proudu do míst, kde se řeka skalní úžinou prolamuje od polských hranic do čes-
kého vnitrozemí, míst příznačně zvaných Zemská brána. V těsné blízkosti státní 
hranice překonáme po kamenném mostě z počátku dvacátého století balvanité 
koryto řeky. Hned za ním můžeme obdivovat skalní masiv s ledopády – jen opa-
trně, ledový povlak často plynule přechází i na silnici. Se vší obezřetností se po 
kamenité stezce vydáme po proudu a ze skalních vyhlídek sledujeme řeku hučící 
pod	námi.	Asi	po	půl	kilometru	dojdeme	k	Pašerácké	lávce,	která	nás	bezpečně	

Tip na výlet

V Židlochovicích je nově otevřen
Denní stacionář

Budova denního stacionáře
v Židlochovicích

Činnost denního stacionáře
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převede zpět na pravý břeh. V devatenáctém století její předchůdkyně posky-
tovala stejné služby přes den dřevorubcům, v noci pašerákům – z tehdejšího 
Pruska nejen tudy putoval cukerín, šňupací tabák nebo petrolej. 
 Protože čas již mírně pokročil, naše další kroky povedou do Orlické cha-
ty U Rampušáka. V autentickém prostředí staré horské chaty nás čeká poctivá 
česká kuchyně – nic pro ty, kteří chtějí podávat vrcholové výkony na běžkách, 
k našemu pohodovému tempu se ale hodí, a navíc výborně zahřeje. Zpět k autu 
to máme jen kousek a během přesunu k dalšímu cíli dnešního výletu stačíme 
trochu vytrávit. 
 Během půlhodiny přejedeme na parkoviště v Luisině údolí, které navzdory 
svému jménu leží dost vysoko – konkrétně 875 metrů nad mořem. Čeká nás 
okruh o délce zhruba sedm kilometrů s výstupem na nejvyšší vrchol Orlických 
hor, Velkou Deštnou. První tři kilometry budeme sledovat modrou značku 
a spolu s ní s krátkými přestávkami mírně stoupat na rozcestí Pod Jelenkou – 
sedlo. Široká lesní cesta je využívána pro pohyb pěších turistů i běžkařů, naštěstí 
je její povrch strojově upravován, a tedy dost pevný na to, abychom se mohli po 
části určené pro bruslení pohybovat bez zanechávání zbytečných stop. Stoupá-
me mezi majestátními smrky a co chvíli pod našima nohama protéká některý 
z potůčků, které se níže v údolí spojují do říčky Zdobnice. Z rozcestí Pod Jelen-
kou pokračujeme po červeně značené hřebenovce směr Velká Deštná.
 Šlapat budeme po Jiráskově cestě, 170 km dlouhé páteřní trase spojující Nové 
Město nad Metují s Litomyšlí. Na kilometrovém úseku budeme citelně stoupat, 
jak se při výstupu na nejvyšší horu širého okolí sluší. U rozcestí pod Velkou 
Deštnou nezapomeneme pár desítek metrů zajít k nedávno zmodernizovanému 
srubu Horské služby, kde je možnost otisknutí pamětního razítka, zakoupení sa-
molepky na podporu údržby běžkařských stop, případně drobného občerstvení. 
	 A	již	nás	od	nejvyššího	bodu	našeho	putování,	rozhledny	na	Velké	Deštné,	
dělí jen několik minut chůze klečí. Současná rozhledna na vrcholu stojí teprve 
od roku 2019, ale stejně jako většina ostatních moderních rozhleden navazuje 
na dlouhou tradici předchůdkyň. Ocelová konstrukce o netradičním půdorysu 
(nepravidelný pětiúhelník) je opláštěna modřínovými hranoly, které umožňují 
výhledy, ale zároveň stavbu odlišují od čistě užitkově pojatých vysílačů, které 
stojí na každém druhém kopci. Pohodlné schodiště s rovnými rameny a prostor-
nými podestami nás přivede na plošinu ve výšce 19 metrů. Při dobré viditelnosti 
bychom měli vidět masiv Hrubého Jeseníku, Králického Sněžníku, Rychleb-
ských	hor,	v	Polsku	pak	Góry	Stolowe	a	Góry	Sowie	a	na	severozápadě	Krkonoše	
s charakteristickým štítem Sněžky a rozložitou Studniční horou. Ve vnitrozemí 

se pak pod kopci choulí spousta měst a městeček – nebo válí inverze, oba pohle-
dy mají něco do sebe. Když se dost vynadíváme, svěříme své další kroky zelené 
značce, která nás celkem příkrým sestupem během dvou kilometrů dovede zpět 
na parkoviště k zaparkovanému autu. 
	 Ať	máte	na	vašich	cestách	za	zážitky	vždy	příjemné	počasí	a	bezpečně	dora-
zíte do svého cíle vám přejí

Karel Janda a
Bc. Luboš Pospíšil

místostarosta Obce Žabčice

Cestou na Velkou Deštnou

Zrekonstruovaný srub HS Rozhledna Velká Deštná
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Vážení občané,
rádi bychom vás informovali o aktivitě naší 
nově otevřené pobočky ČPP v Žabčicích, 
která sousedí na Nádražní ulici s rovněž 
nově otevřenou pobočkou České pošty. 
ČPP v Žabčicích zastupuje paní Bc. Micha-
ela Šindelářová (kontakt: tel: 734 511 490).
 Po předání a vybavení naší kancelá-
ře jsme od 2. 11. 2020 připraveni pro vás 
řešit oblast finančních produktů zejména 
společnosti ČPP, ale i ostatních pojišťoven, 
bankovní služby, energie a realitní služby. Vzhledem k pandemii a různým vlád-
ním nařízením jsme ovšem velmi často nuceni improvizovat s otvírací dobou 
pobočky. Často zavřená mateřská školka právě kvůli Covid-19 fungování po-
bočky značně komplikuje. S paní Šindelářovou se snažíme, abyste se mohli do-
mlouvat na individuální termíny schůzek. Naší snahou je také alespoň částečně 
v dopoledních hodinách pobočku otevřít. Děkujeme za pochopení.
 Nicméně i přes tyto překážky jsme rádi, že se pobočka „zajíždí”. Někteří z obča-
nů uvítali, že již nemusí jezdit jinam a pro ČPP odbaví jak změny, výpovědi, či nová 
pojištění v místě bydliště. Klienti u nás můžou platit pojištění přes platební ter-
minál. Po zvážení jsme se rozhodli individuálně pomáhat i s hlášením pojistných 
událostí. Jsme také rádi, že se na nás obracíte i se servisem ostatních záležitostí. 
Řešíte u nás hypotéky, refinancování, spotřební úvěry na cokoliv, úpravu životních 
a úrazových pojištění a v neposlední řadě i koupi nebo prodej nemovitostí.
 Doufám, že se na nás budete v budoucnu obracet čím dál častěji a my vám 
rádi poradíme. Nabídneme vám produkty ČPP a jiných pojišťoven, produkty 
bank, reality nebo optimalizaci energií v domácnosti. Nově jsme do služeb po-
bočky zařadili také tarify společnosti OneNet – Vodafone pro malé živnostníky 
a malé firmy za velmi dobré ceny.
 Děkujeme za přízeň a v tomto roce vám přejeme hlavně pevné zdraví.

Bc. Michaela Šindelářová a
Martin Kroupa, DiS.

Význam zeleně v obcích i ve volné krajině je všeobecně uznáván a v posled-
ních letech často zdůrazňován zejména v souvislosti s klimatickými změnami. 
Chvályhodné snahy o nové výsadby však někdy nepřinášejí očekávané výsledky. 
Prevencí problémů je podle našeho názoru využití služeb profesionálů, zejména 
u rozsáhlejších akcí. Ti znají nároky jednotlivých druhů rostlin a umí jejich výběr 
sladit s podmínkami stanovišť. Také respektují potřebu pestrosti výsadeb (různé 
druhy,	různé	velikosti	a	optimálně	i	různý	věk).	Ale	i	v	případě	menších	výsadeb	
nebo jednotlivých kusů by měly být respektovány alespoň základní zásady. 
 Jednou z hlavních zásad je nevysazovat druhy nepůvodní v dané oblasti, pře-
devším ne druhy invazní. Invazní druhy se snadno šíří, potlačují druhy původní 
a bývá obtížné se jich zbavit. Vysazování nepůvodních druhů je obecně limi-
továno zákonem. I mimo chráněná území je v extravilánech, tedy mimo obce, 
potřeba povolení orgánu ochrany přírody. Ovšem ani v intravilánu, v parcích 
a zahradách, není možné nebo vhodné vysazovat cokoliv. 
 Co tedy nevysazovat, zejména v extravilánu?
 Trnovník akát – ještě i dnes občas někoho napadne vysazovat na suchých 
a písčitých půdách v západní části našeho katastru tento odolný, medonosný 
strom s kvalitním dřevem. Jedná se však o invazní druh, jehož porosty závaž-
ným způsobem snižují biologickou rozmanitost. Pro jejich výmladnost je velký 
problém se jich zbavit.
 Pajasan žláznatý – aktuálně asi nejproblematičtější dřevina v naší oblasti. 
Roste prakticky ve všech podmínkách, a to velmi rychle a stejně rychle se i šíří 
početnými semeny, navíc intenzivně zmlazuje z kořenů a pařezů. Podobně jako 
řada jiných invazních druhů se často šíří podél železničních tratí.
 Dub červený a javor jasanolistý jsou další druhy invazních listnatých stro-
mů, které u nás už bohužel rostou a rozhodně by neměly být nadále šířeny. To 
platí i pro „energetické” dřeviny, tedy různé nepůvodní rychle rostoucí druhy, 
popř. křížence, jako jsou tzv. japonské topoly.
 Do našich podmínek vůbec nepatří jehličnany. Smrk ztepilý je sice v ČR 
původním druhem, ale přirozeně vyskytuje až vysoko v horách. Pokusy pěstovat 
smrky v nížinách jsou z biologického hlediska naprosto nevhodné a zejména na 
suchých stanovištích také marné – nepřežijí. 
 V poslední době se i v lesnictví stává propagovaným stromem douglaska ti-

Nově otevřená pobočka ČPP v Žabčicích Zelené ŽABČICE: Stromy, keře, byliny
 – co u nás vysazovat a co ne
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solistá, která je stejně jako borovice černá nepůvodním, i když již zdomácnělým 
druhem. Do extravilánu v naší oblasti nepatří. Pokud by už na vysýchavých pís-
čitých půdách padla volba na borovice, je vhodné dát přednost domácí borovici 
lesní.
 Z keřů a bylin s invazním charakterem je třeba zmínit alespoň pámelník 
bílý, netýkavku žláznatou a slunečnici topinambur. Poslední dva druhy se šíří 
zejména podél vodních toků, ale zejména topinambury i na překvapivých mís-
tech, např. podél cest v akátových hájcích nebo v nově založených výsadbách 
dřevin, kde jim vyhovuje čerstvě narušená půda.
 V zahradách, zejména na okrajích obce, je třeba dávat pozor na „uprchlíky”, 
zejména ty snadno se šířící, typicky jde o lupinu mnohokvětou, sklony k zpla-
ňování mají např. astřičky novobelgické a další druhy.
 Co tedy vysazovat? 
 Podstatné jsou vždy podmínky na lokalitě. Výběr vhodných stromů a keřů 
pro vlhčí a úrodnější východní část katastru je velký – dub letní, habr obecný, 
jasan ztepilý, javor babyka, javor klen, jilm vaz, olše lepkavá, střemcha obec-
ná, topol bílý, topol černý, vrba bílá, vrba jíva, bez černý, hloh jednosemenný, 
svída krvavá a řada dalších. 
 Výběr vhodných druhů pro suchou a převážně málo úrodnou západní část 
katastru je mnohem problematičtější. Na příznivějších místech, např. v okolí 
myslivecké chaty, podmínky dostačují dubu letnímu a habru obecnému. Také 
lípa srdčitá i velkolistá, jeřáb břek, topoly (černý, bílý, osika) potřebují alespoň 
průměrnou půdní vlhkost, podobně jako bříza bělokorá. Topoly, břízy i různé 
vrby bývají sice typickou součástí náletových porostů v pískovnách, daří se jim 
ovšem spíše ve vytěžených, tedy zahloubených a chráněných prostorách. Na ote-
vřených a výsušných stanovištích, která vznikají např. po zavážkách těžebních 
jam, příliš neprosperují. Na všech pozemcích, které by mohly být ponechány 
přírodě, však není nutné snažit se o vypěstování lesa. Osvědčené druhy keřů, 
odolnějších suchu, jsou také dobrou volbou, zejména při obnově remízků, např. 
trnka obecná, růže šípková, ptačí zob obecný, brslen bradavičnatý.
 Vysazování ovocných stromů v extravilánu je zajisté vhodné, ať už v sadech, 
stromořadích nebo jako solitéry. Třešňové aleje, jabloně, hrušně, ořešáky, ale 
i vůči suchu odolnější meruňky a mandloně do naší krajiny patří a neškodí jí.
Pozn.: Uvádíme zde základní přehled druhů nežádoucích, a naopak vhodných 
pro přírodní podmínky v katastru naší obce. Pro detailní informace o jednot-
livých druzích rostlin doporučujeme databázi Pladias. O nepůvodních a invaz-
ních	druzích	i	o	jejich	omezování	naleznete	informace	na	stránkách	Agentury	

ochrany přírody a krajiny. Další informace a fotodokumentaci průběžně umis-
ťujeme na Facebook, skupina Zelené Žabčice.
  https://pladias.cz/  https://invaznidruhy.nature.cz/
  https://standardy.nature.cz/seznam-standardu/

doc. RNDr. Světlana Zahrádková, Ph.D. a
MUDr. Jan Všetička

Společnost FCC Žabčice, která poskytuje služby v oblasti nakládání s odpady, 
si na podzim roku 2020 připomněla 25 let svého fungování. 
 Společnost FCC Žabčice vlastní a provozuje skládku komunálního odpadu 
pro obyvatele Brna a okolních obcí. Skládka funguje od r. 1995. V roce 2008 byla 
v jejím areálu uvedena do provozu kompostárna na zpracovávání biologicky roz-
ložitelných odpadů, které jsou využívány zejména do rekultivační vrstvy skládky. 
 Na sklonku roku 2015 byl zahájen provoz technologicky oddělené dekon-
taminační/biodegradační plochy postavené na sektoru stávajícího skládkového 
tělesa. Zařízení slouží pro úpravu odpadů kontaminovaných látkami typu uh-
lovodíků	C10	–	C40,	PAU,	BTEX,	příp.	 fenolů,	 jež	zabezpečí	 snížení	absolut-
ní koncentrace organických škodlivin na míru únosnou pro jejich další využití 
nebo odstranění uložením na skládku příslušné kategorie. Maximální roční ka-
pacita biodegradační plochy činí přibližně 20 000 tun.
 V roce 2019 byla tzv. „plocha 1” skládky Žabčice zrekultivována. Nejprve byl 
upraven povrch tělesa skládky celoplošným vytvořením vyrovnávacích, pod-
kladních, těsnicích, drenážních a překryvných vrstev. Pracovalo se na území 
o velikosti přesahující 2 ha. Na rekultivaci navázalo zatravnění povrchu a prove-
dení sadových úprav pro začlenění skládky do krajinného rázu okolní přírody. 
Tyto sadové úpravy byly dokončeny na podzim 2019. Součástí stavby byla recir-
kulace vod umožňující zásak průsakových vod pod rekultivační sendvič.
 Pro zamezení úniků skládkových plynů do ovzduší byly plynové studny na 
povrchu rekultivovaného tělesa připojeny na stávající aktivní odplyňovací sys-
tém. Díky tomu je do veřejné sítě elektrické energie (vysokého napětí) vyrobeno 
a dodáno ročně množství v průměru 1 903,13 MW. Takový objem elektrické 
energie pokryje roční spotřebu přibližně 520 domácností.

Kristina Jakubcová
Public Relations - tisková mluvčí FCC Česká republika, s.r.o.

Společnost FCC Žabčice si připomněla 25 let
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Na tomto místě jsme se Vás snažili seznámit s historií obce 
prostřednictvím žabčické kroniky, která byla vedena od 
roku 1924 tehdejším kronikářem panem Soukalem.
Jelikož pro vysoké stáří 83 roků nemohl tuto funkci nadále 
zastávat, zprostila ho rada MNV dnem 30.6.1961 vedení 
obecní kroniky. Vedením kroniky byl pověřen ředitel školy 
Zdeněk Koníček.
Po 30 letech nepřetržitého vykonávání funkce kronikáře předal vedení kroniky 
p. Ing. Zbyňku Kroupovi.

Rok 1991
V roce 1991 proběhlo 2. března sčítání lidu, domů a bytů. V naší obci k tomuto 
datu žilo 1 407 trvale přihlášených obyvatel, z toho 918 národnosti moravské, 
452 národnosti české, 24 národnosti slovenské a 13 národnosti maďarské. Po-
tomků maďarské národnosti zde však bylo mnohem více, než bylo uvedeno. 
Maďaři přišli do Žabčic asi kolem roku 1949. V té době se začalo na statku s pěs-
továním papriky a tabáku, jelikož tuto dovednost Maďaři dobře ovládali.
 V obci bylo 429 domů, z toho trvale obydlených 390. Zajímavostí je, že počet 
mužů převažoval nad počtem žen. Mužů bylo při sčítání obyvatel napočítáno 
717, zatímco žen pouze 690. 
  V obci působily dvě politické strany – KSČ a ČSL. Počet členů KSČ se po 
listopadu 1989 snížil a zůstali pouze ti, kteří dál věřili v komunistické ideály. 
Jejich veřejná činnost byla slabší než dříve. Kolem ČSL se shromažďovali zejmé-
na věřící, soustřeďující se na kulturní činnost kolem Lidového domu a usilující 
o jeho navrácení původnímu majiteli – Spolku Lidového domu. 
 Svaz požární ochrany byl přejmenován na Hasiče. Upravili prostranství ko-
lem hasičské zbrojnice a zejména mladí mají o činnost ve spolku zájem. Zahrád-
káři uspořádali výstavu vín, nakoupili pro členy sadbové brambory a hnojiva. 
Myslivecké sdružení i nadále pečovalo o zvěř. Činnost TJ Sokol neochabl, fotba-
listé trénovali na náhradním hřišti. Závodně soutěžila družstva mužů, dorostu 
a žáků. Z důvodu nedostatku finančních prostředků a menší aktivitě členů ne-
bylo možno zatravnit stávající hřiště. Byla zde navezena hlína na hromadách, na 
nichž rostl plevel. V Sokole cvičily a působily složky: nejmladší žactvo, mladší 

Z historie obce žáci, mladší žákyně, starší žákyně, dorostenky, ženy, dorostenci, volejbal a kara-
te. Kromě cvičení se uskutečnilo taky velké množství jiných akcí: dětský maš-
karní ples, exkurze do jízdárny ŠZP, výlet do ZOO, výlet na přehradu, ukončení 
cvičebního roku na myslivně, brigáda na úklid sokolovny, vánoční besídka s fil-
mem, kulturním pořadem a nadílkou pro 50 dětí. Rybáři byly organizováni ve 
Vranovicích. ŠZP umožňovalo lovení ryb na nově vzniklé nádrži na loukách, 
jejímž hlavním účelem však bylo zavlažování.
 Po přijetí zákona o půdě k 1. 7. 1991 jednotliví majitelé pozemků jednak 
žádali o navrácení své půdy, a také uzavírali se ŠZP nájemní smlouvy. 
 Samoobsluha Jednoty na Nádražní ulici plnila funkci hlavní prodejny po-
travin, svůj sortiment obohatila o drobné průmyslové a drogistické zboží. Před 
Vánocemi přestala Jednota prodávat maso, což znepříjemnilo život zejména 
starším obyvatelům. 
 Dosavadní vedoucí průmyslové prodejny naproti kapličky si ji odkoupila 
do svého vlastnictví a doplnila nabízené zboží o některé druhy základních po-
travin. 
 Drobné spotřební zboží bylo možno zakoupit také v nově otevřené prodejně 
Mirabka. Na čísle popisném 120 naproti Boží muky vznikla textilní prodejna, 
kde bylo možno zakoupit také květiny. 
 V obci nadále působilo místní kino, které hrálo především americké fil-
my. V místní knihovně se čtenáři ptali zejména po titulech, které nemohly být 
v uplynulých letech vydávány. V Lidovém domě proběhla znovuobnovená osla-
va Svátku matek.
 Hlavní událostí roku 1991 bylo otevření nové školní budovy, využívané jen 
pro děti ze Žabčic. Bylo zde možno vyučovat ve 4 třídách. Ve staré škole byl 
proveden výprodej starších věcí, které nebyly do nové školy převedeny, výtěžek 
ve výši 5 000 Kčs byl dán ve prospěch nové školy. 
 Oproti minulým rokům si občané mohli vybrat svého ošetřujícího lékaře. 
Spádově patřili i nadále do obvodu Polikliniky Židlochovice. Pod zdravotnictví 
patřily i místní jesle, kde bylo ovšem jen málo dětí. Stále více matek zůstávalo 
s dětmi doma a bylo jen otázkou času, kdy budou jesle definitivně zrušeny. 
 Počasí v roce 1991 – začátek ledna byl abnormálně teplý. Teprve v půli února 
napadlo asi 8 cm sněhu, který vydržel několik dní. Březen byl chladný a suchý, 
léto teplé a podzim velmi suchý. Od září až do listopadu téměř nepršelo. V pro-
sinci mrzlo pouze několik dní. Celkový úhrn srážek za rok byl 515 mm.
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 V roce 1991 se narodilo 15 dětí, z toho 9 chlapců. Zemřelo 15 našich spolu-
občanů, z toho 7 mužů. Průměrný věk zemřelých byl 64,2 roku. 

 Zajímavé události roku 1991:
•	 14.	ledna	byl	uzavřen	hostinec	Jednoty,	který	přebrali	do	svých	rukou	dědi-

cové
•	 V	noci	z	20.	na	21.	ledna	se	neznámí	pachatelé	vloupali	na	poštu,	vykradli	

pět balíků, k penězům se nedostali. Dále se vloupali do jeslí, kde ukradli 
400 Kčs a potraviny za 1 000 Kčs. 

•	 4.	února	byla	vyloupena	i	průmyslová	prodejna.	Škoda	na	zařízení	byla	vy-
číslena na 1 000 Kčs, zboží ukradeno za 3 000 Kčs. 

•	 19.	února	byli	v	ŠZP	vyrušeni	dva	zloději,	kteří	se	snažili	autogenem	odřezat	
dvě kola s pneumatikami u závěsného zařízení

•	 30.	března	byla	otevřena	opravená	soukromá	hospoda	U	Janků.
•	 25.	května	ve	večerních	hodinách	vznikl	požár	v	hospodářském	stavení	ro-

dinného domku v „malých Žabčicích”, hašení bylo obtížné, protože se v ob-
jektu nacházely plynové bomby

•	 30.	 června	 kolem	 21.	 hodiny	 oznámila	 siréna	 požár	 briket	 na	Oulehlách.	
Místní hasiči požár zlikvidovali a několik se jich lehce přiotrávilo vznikající-
mi plyny.

•	 Tradiční	Vavřinecké	hody	se	letos	obešly	bez	stárků	a	průvodu	obcí.

z obecní kroniky vybral
Mgr. Vladimír Šmerda

starosta obce Žabčice

Milí čtenáři, v žabčické knihovně se budeme opět těšit na Vaši návštěvu. 
 Z důvodu stávajících opatření  je však zamezen přístup k regálům s knihami, 
možno je pouze tedy knihy vracet a zapůjčit si předem zvolené tituly (pomocí 
ON-line katalogu, který je umístěn na stránkách OÚ Žabčice/Místní knihovna, 
popř. po konzultaci s paní knihovnicí)

Děkujeme za pochopení.

Informace z místní knihovny
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